

МІНІСТЕРСТВО ВНУТРІШНІХ СПРАВ УКРАЇНИ
ДОНЕЦЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ВНУТРІШНІХ СПРАВ
ФАКУЛЬТЕТ № 1
КАФЕДРА КРИМІНАЛЬНОГО ПРАВА ТА КРИМІНОЛОГІЇ
ФАКУЛЬТЕТ № 4
КАФЕДРА ДЕРЖАВНО-ПРАВОВИХ ДИСЦИПЛІН ТА ПУБЛІЧНОГО
УПРАВЛІННЯ

РОБОЧА ПРОГРАМА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ
АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ КРИМІНАЛЬНОГО ЗАКОНОДАВСТВА

Галузь знань 26 Цивільна безпека
Спеціальність 262 «Правоохоронна діяльність»
Освітній рівень другий (магістерський)
Освітньо-професійна програма Правоохоронна діяльність
Шифр за ОПП: ОК 3

Мова навчання: українська

Розробник:

УДОД Андрій, завідувач кафедри
кримінального права та кримінології
факультету №1 ДонДУВС к.ю.н., доцент

ОДИНЦОВА Олена, доцен кафедри
державно-правових дисциплін та
публічного управління
факультету №4 ДонДУВС к.ю.н., доцент

Робочу програму розглянуто та затверджено на спільному засіданні кафедр
кримінального права та кримінології факультету №1 та державно-правових
дисциплін та публічного управління факультету №4 ДонДУВС.
Протокол № 1 від «15» серпня 2024 року

Завідувач кафедри

Андрій УДОД

Т.в.о. завідувача кафедри

Ганна КОНАРЄВА

Робочу програму погоджено з гарантом освітньо-професійної програми
Правоохоронна діяльність

Гарант ОПП
«15» серпня 2024 року

Артем САХНО

**Лист оновлення та перезатвердження
робочої програми навчальної дисципліни**

Навчальний рік	Дата засідання кафедри – розробника РПНД	Номер протоколу	Підпис завідувача

1. ВСТУП

1.1. Опис навчальної дисципліни

Найменування показників	Характеристика навчальної дисципліни	
	денна форма навчання	заочна форма навчання
Статус навчальної дисципліни:	обов'язкова	
Мова викладання, навчання та оцінювання	українська	
Рік підготовки:	1-й	1-й
Семестр:	1-й	1-й
Кількість кредитів ЄКТС / годин	4 / 120	
Модулів:	1	
Змістових модулів:	1	
Лекції:	20 годин	6 годин
Семінарські:	20 годин	6 годин
Практичні:		-
Самостійна робота:	80 годин	108 годин
Індивідуальні завдання (курсова робота):	не передбачено	
Підсумковий семестровий контроль:	екзамен	
Співвідношення кількості годин аудиторних занять до самостійної роботи становить:	1:2	1:9

1.1. Мета та завдання навчальної дисципліни

Мета: підготовка висококваліфікованих професіоналів та професіоналок правоохоронної діяльності, здатних володіти поглибленими теоретичними і практичними компетентностями щодо аналізу, застосування та тлумачення норм кримінального законодавства України, здатностями ідентифікувати, досліджувати та вирішувати складні й проблемні питання кримінально-правової кваліфікації правопорушень різних видів, прогнозувати кримінально-правові наслідки дій правопорушників, оцінювати ризики та загрози у сфері кримінальної юстиції, а також формувати юридично обґрунтовані висновки для забезпечення завдань правоохоронних органів щодо охорони прав і свобод людини, інтересів суспільства і держави, протидії злочинності, забезпечення публічної безпеки і правопорядку у складних і змінних умовах.

Завдання: поглиблене вивчення проблемних питань кримінального права, пов'язаних із визначенням ознак кримінального правопорушення, класифікацією злочинів, встановленням складу кримінального правопорушення; формування здатності аналізувати та вирішувати складні ситуації тлумачення і застосування кримінального законодавства, зокрема щодо повторності, сукупності та рецидиву кримінальних правопорушень; розвиток умінь здійснювати правовий аналіз злочинів проти життя та здоров'я, статевої свободи, честі та гідності, власності, громадської безпеки, правосуддя та злочинів у сфері службової діяльності, а також кіберзлочинів; опанування сучасних підходів до кваліфікації кримінальних правопорушень, у тому числі у сфері медицини, охорони здоров'я, використання інформаційних технологій, публічних послуг та службової діяльності; формування навичок надання кваліфікованих юридичних висновків та консультацій, з урахуванням чинної судової практики, наукових підходів і динаміки змін кримінального законодавства; розвиток здатності до кримінально-правового прогнозування, оцінювання криміногенних загроз і визначення шляхів запобігання та протидії кримінальним правопорушенням; підготовка здобувачів до практичного застосування кримінально-правових норм, у тому числі в умовах невизначеності, конфліктності, високої соціальної небезпеки та з урахуванням принципів верховенства права та прав людини.

1.2. Передумови для вивчення навчальної дисципліни

Навчальна дисципліна є вихідною. Компетентності, сформовані під час її вивчення, в подальшому будуть використовуватися під час опанування таких навчальних дисциплін: «Аналіз та прогнозування злочинності», «Кримінальний аналіз».

2. РЕЗУЛЬТАТИ НАВЧАННЯ ЗА ДИСЦИПЛІНОЮ

	ПРН 5	ПРН 11	ПРН 12	ПРН 19
Знати систему кримінальних правопорушень та їх класифікацію, включаючи злочини проти життя і здоров'я, честі та гідності, власності, статевої свободи, громадської безпеки, правосуддя, у сфері службової діяльності та у сфері використання комп'ютерних технологій		+		
Знати проблемні питання кваліфікації кримінальних правопорушень, у тому числі пов'язані з повторністю, сукупністю, рецидивом, необережною злочинністю, службовими зловживаннями, корупційними проявами та кіберзлочинами		+		

Знати правову природу та структуру складу кримінального правопорушення, його елементи та особливості встановлення				
Знати кримінально-правові підходи до аналізу причин та умов учинення кримінальних правопорушень, у тому числі у сфері охорони здоров'я, громадської безпеки та публічних послуг	+			+
Знати нормативно-правові акти кримінального законодавства, судову практику, наукові підходи й правові позиції щодо актуальних проблем кримінального права		+		
Знати методи тлумачення та застосування кримінально-правових норм у складних, невизначених та колізійних ситуаціях			+	
Вміти аналізувати умови, причини та мотиви вчинення кримінальних правопорушень і визначати шляхи їх запобігання в різних сферах	+			+
Вміти кваліфіковано застосовувати норми кримінального законодавства, визначати склад кримінального правопорушення, відмежовувати суміжні склади злочинів, вирішувати колізійні та спірні питання кваліфікації		+		
Вміти надавати вмотивовані юридичні консультації та висновки, формувати аргументовані правові позиції щодо кваліфікації кримінальних правопорушень різних категорій			+	
Вміти прогнозувати кримінально-правові наслідки дій правопорушників, оцінювати криміногенну ситуацію, виявляти ризики та загрози у сфері протидії злочинності				+
Вміти вирішувати складні практичні ситуації застосування кримінально-правових норм у випадках множинності злочинів, необережних дій, злочинів із спеціальним суб'єктом, медичних правопорушень, злочинів проти дітей, кіберзлочинів, злочинів проти правосуддя тощо		+	+	
Вміти використовувати сучасні джерела інформації та судову практику для аналізу, інтерпретації та аргументації правових висновків у складних кримінально-правових кейсах		+		
Вміти застосовувати кримінально-правові підходи до моделювання кримінальних ситуацій, прогнозування поведінки правопорушників та визначення способів їх протидії				+

3. СТРУКТУРА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Назви змістових модулів і тем	Кількість годин									
	денна форма					заочна форма				
	усього	у тому числі				усього	у тому числі			
		лекції	семінарські	практичні	самостійна робота		лекції	семінарські	практичні	самостійна робота
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Модуль 1										
Тема 1. Проблеми кримінального права при попередній злочинній діяльності	12	2	2		8	12				12
Тема 2. Проблеми застосування кримінального законодавства у разі вчинення особою декількох кримінальних правопорушень	12	2	2		8	12				12
Тема 3. Проблеми застосування кримінального законодавства, яке передбачає відповідальність за кримінальні правопорушення проти життя та здоров'я особи	12	2	2		8	12	2	2		8
Тема 4. Проблеми застосування кримінального законодавства, яке передбачає відповідальність за кримінальні правопорушення проти честі та гідності особи	12	2	2		8	12				12

Тема 5. Проблеми застосування кримінального законодавства, яке передбачає відповідальність за кримінальні правопорушення проти статевої свободи і статевої недоторканості особи	12	2	2		8	12	2	2		8
Тема 6. Проблеми застосування кримінального законодавства, яке передбачає відповідальність за кримінальні правопорушення проти власності	12	2	2		8	12	2			10
Тема 7. Проблеми застосування кримінального законодавства, яке передбачає відповідальність за кримінальні правопорушення у сфері службової діяльності	12	2	2		8	12		2		10
Тема 8. Проблеми застосування кримінального законодавства, яке передбачає відповідальність за кримінальні правопорушення у сфері використання комп'ютерної техніки	12	2	2		8	12				12
Тема 9. Проблеми застосування	12	2	2		8	12				12

кримінального законодавства, яке передбачає відповідальність за кримінальні правопорушення проти громадської безпеки										
Тема 10. Проблеми застосування кримінального законодавства, яке передбачає відповідальність за кримінальні правопорушення проти правосуддя	12	2	2		8	12				12
Усього годин	120	20	20		80	120	6	6		108

4. ПРОГРАМА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Модуль 1

Тема 1. Проблеми кримінального права при попередній злочинній діяльності. Проблемні питання визначення кримінального правопорушення за допомогою ознак суспільної небезпеки. Особливості класифікації кримінальних правопорушень. Особливості визначення складу кримінального правопорушення та структури. Визначення видів кримінальних правопорушень.

Тема 2. Проблеми застосування кримінального законодавства у разі вчинення особою декількох злочинів. Проблема встановлення множинності в кримінальному праві. Одиначне кримінальне правопорушення як складовий елемент множинності кримінальних правопорушень. Особливості класифікації одиначних кримінальних правопорушень. Проблеми визначення повторності кримінальних правопорушень. Відміна повторності від сукупності кримінальних правопорушень. Проблеми визначення рецидиву кримінальних правопорушень.

Тема 3. Проблеми застосування кримінального законодавства, яке передбачає відповідальність за злочини проти життя та здоров'я особи. Особливості застосування кримінального законодавства у разі вчинення простого умисного вбивства. Особливості застосування кримінального законодавства у разі вчинення умисного вбивства за наявності обтяжуючих та пом'якшуючих обставин. Проблеми застосування кримінального законодавства у разі вбивства, учиненого через необережність. Особливості застосування кримінального законодавства у разі доведення особи до самогубства.

Застосування кримінального законодавства у разі вчинення діянь із ознаками злочинів, що спричиняють шкоду здоров'ю людини. Застосування кримінального законодавства щодо злочинів, які спричиняють шкоду здоров'ю людини, і які вчинюються у сфері охорони життя та здоров'я людини від окремих видів небезпечних інфекційних хвороб. Застосування кримінального законодавства щодо злочинів, що спричиняють шкоду здоров'ю людини, які вчинюються у сфері надання медичних послуг. Застосування кримінального законодавства щодо злочинів, які спричиняють шкоду здоров'ю людини внаслідок залишення особи без допомоги або в результаті неналежного виконання винним своїх обов'язків. Застосування кримінального законодавства щодо злочинів у сфері охорони здоров'я людини, які пов'язані із незаконним розголошенням лікарської таємниці.

Тема 4. Проблеми застосування кримінального законодавства, яке передбачає відповідальність за кримінальні правопорушення проти честі та гідності особи. Проблеми кваліфікація незаконного позбавлення волі або викрадення людини. Проблеми кваліфікація захоплення заручників. Типові проблеми кваліфікація підміни дитини. Проблеми кваліфікація торгівлі людьми або іншої незаконної угоди щодо людини. Особливості кваліфікація кримінального правопорушення стосовно експлуатації дітей.

Тема 5. Проблеми застосування кримінального законодавства, яке передбачає відповідальність за кримінальні правопорушення проти статевої свободи і статевої недоторканості особи. Система, види і особливості кримінальних правопорушень проти статевої свободи та статевої недоторканості особи. Проблеми кваліфікації зґвалтування вчиненого подружжям. Особливості кваліфікації сексуального насильства. Примушування до вступу в статевий зв'язок. Проблеми кваліфікації статевих зносин з особою, яка не досягла 16 років. Проблеми кваліфікації розбещення неповнолітніх.

Тема 6. Проблеми застосування кримінального законодавства, яке передбачає відповідальність за кримінальні правопорушення проти власності. Система, види і особливості кримінальних правопорушень проти власності. Предмети кримінальних правопорушень проти власності. Особливості кваліфікації кримінальних правопорушень, пов'язаних з оборненням чужого майна на свою користь чи користь інших осіб. Проблемні питання кваліфікації кримінальних правопорушень, не пов'язані з оборненням чужого майна на свою користь чи користь інших осіб. Проблеми кваліфікації дій з майном, одержаним незаконним шляхом.

Тема 7. Проблеми застосування кримінального законодавства, яке передбачає відповідальність за кримінальні правопорушення у сфері службової діяльності. Система кримінальних правопорушень у сфері службової діяльності та професійної діяльності, пов'язаної із наданням публічних послуг. Поняття службової особи та особи, яка займається професійною діяльністю, пов'язаною із наданням публічних послуг. Проблеми кваліфікації корупційних кримінальних правопорушень. Відмінність корупційних кримінальних правопорушень від інших кримінальних правопорушень у сфері службової діяльності та професійної діяльності, пов'язаної із наданням публічних послуг

Тема 8. Проблеми застосування кримінального законодавства, яке передбачає відповідальність за кримінальні правопорушення у сфері використання комп'ютерної техніки. Система, види і особливості кримінальних правопорушень у сфері використання комп'ютерів, комп'ютерних систем і мереж та мереж електрозв'язку. Особливості характеристика окремих складів кримінальних правопорушень у сфері використання комп'ютерів, комп'ютерних систем і мереж та мереж електрозв'язку. Проблеми кваліфікації несанкціонованого втручання в роботу електронно-обчислювальних машин (комп'ютерів), автоматизованих систем, комп'ютерних мереж чи мереж електрозв'язку. Проблеми кваліфікації створення з метою використання, розповсюдження або збуту шкідливих програмних чи технічних засобів, а також їх розповсюдження або збут.

Тема 9. Проблеми застосування кримінального законодавства, яке передбачає відповідальність за кримінальні правопорушення проти громадської безпеки. Система кримінальних правопорушень проти громадської безпеки. Проблеми кваліфікації кримінальних правопорушень, пов'язаних зі створенням та діяльністю злочинних об'єднань. Особливості кваліфікації терористичного акту і пов'язаних з ним кримінальних правопорушень. Проблеми кваліфікації кримінальних правопорушень проти порядку обігу зброї та інших небезпечних предметів і речовин. Проблемні питання кваліфікації кримінальних правопорушень, які порушують правила, що забезпечують громадську безпеку.

Тема 10. Проблеми застосування кримінального законодавства, яке передбачає відповідальність за кримінальні правопорушення проти правосуддя. Система кримінальних правопорушень проти правосуддя. Проблеми кваліфікації кримінальних правопорушень, які вчинюються службовими особами, що здійснюють чи забезпечують здійснення правосуддя. Проблеми кваліфікації кримінальних правопорушень, які вчинюються засудженими або особами, які перебувають під вартою. Проблеми кваліфікації кримінальних правопорушень, які вчинюються іншими учасниками кримінального провадження. Проблеми кваліфікації кримінальних правопорушень, які вчинюються особами, що не є учасниками кримінального провадження.

5. ПОРЯДОК ОЦІНЮВАННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ НАВЧАННЯ

5.1. Методи навчання

Під час проведення навчальних занять можуть застосовуватися такі методи:

- словесні методи навчання;
- наочні методи навчання;
- практичні методи навчання;
- проблемно-пошукові методи навчання;

— активні методи навчання: кейс-метод, метод мозкового штурму, робота в малих групах тощо.

5.2. Порядок оцінювання результатів навчання

Оцінювання роботи здобувачів/здобувачок вищої освіти здійснюється відповідно до загальноуніверситетської системи оцінювання знань.

Система передбачає:

для денної форми навчання

	Поточний контроль		Підсумковий контроль
	Семінарські та практичні заняття	Самостійна робота	Залік/екзамен
	40	20	40
Всього за навчальну дисципліну	100		

Для переведу оцінок у бали необхідно користуватися формулою:

$$AP = \frac{\text{сума всіх отриманих оцінок за аудиторну роботу}}{\text{кількість аудиторних занять за семестр за аудиторну роботу}} * 8 =$$

для заочної форми навчання

	Поточний контроль		Підсумковий контроль
	Семінарські та практичні заняття	Самостійна робота	Залік/екзамен
	20	40	40
Всього за навчальну дисципліну	100		

Для переведу оцінок у бали необхідно користуватися формулою:

$$AP = \frac{\text{сума всіх отриманих оцінок за аудиторну роботу}}{\text{кількість аудиторних занять за семестр за аудиторну роботу}} * 4 =$$

При оцінюванні заліку/екзамену застосовуються такі критерії:

- 36-40 балів – здобувач/здобувачка вищої освіти вільно володіє навчальним матеріалом, надав/надала повну, вичерпну відповідь на поставлене запитання, з посиланням на чинні нормативно-правові акти (або правильно відповів/відповіла на 90-100% тестових завдань). Максимальна кількість балів може бути знижена, якщо під час відповіді здобувач/здобувачка вищої освіти не зробив/зробила посилання на чинні нормативно-правові акти чи допустив/допустила незначні помилки.

- 28-35 балів – здобувач/здобувачка вищої освіти володіє достатнім обсягом навчального матеріалу, надав/надала відповідь на питання але допустив/допустила помилки, що впливають на загальний висновок (або правильно відповів/відповіла на 70-89% тестових завдань);

- 20-27 балів – здобувач/здобувачка вищої освіти володіє навчальним матеріалом поверхово і фрагментарно на репродуктивному рівні або володіє частиною навчального матеріалу чи допускає значні помилки, які приводять до викривлення інформації (або правильно відповів/відповіла на 50-69% тестових завдань);

- 0-19 балів – здобувач/здобувачка вищої освіти не може виконати завдання, не володіє навчальним матеріалом, відмовляється відповідати на запитання або робить принципові помилки, які викривлюють усе рішення (або правильно відповів/відповіла менше ніж на 50% тестових завдань).

Для визначення ступеня засвоєння навчального матеріалу та подальшого його оцінювання на семінарському чи практичному занятті слід врахувати певні рівні знань:

1. Теоретична відповідь

– оцінка «5» високий рівень – здобувач/здобувачка вищої освіти вільно володіє навчальним матеріалом, опрацювавши основну та додаткову літературу, аргументовано висловлює свої думки, проявляє творчий підхід до виконання індивідуальних та колективних завдань у самостійній роботі;

– оцінка «4» добрий рівень – здобувач/здобувачка вищої освіти володіє певним обсягом навчального матеріалу, здатний/здатна його аналізувати, але не має достатніх знань для формулювання висновків, поєднання теоретичних знань із практичними прикладами;

– оцінка «3» задовільний рівень – здобувач/здобувачка вищої освіти володіє навчальним матеріалом поверхово і фрагментарно на репродуктивному рівні або володіє частиною навчального матеріалу;

– оцінка «0» незадовільний рівень – здобувач/здобувачка вищої освіти не володіє навчальним матеріалом, відмовляється відповідати на запитання.

2. Тест: правильне вирішення тесту оцінюється в 1 бал.

3. Задача: вважається вирішеною і оцінюється:

– оцінка «5» високий рівень – здобувач/здобувачка вищої освіти повністю правильно вирішив/вирішила задачу, надав/надала відповіді на всі поставлені в умовах питання, з посиланням на чинні нормативно-правові акти;

– оцінка «4» добрий рівень – здобувач/здобувачка вищої освіти повністю правильно вирішив/вирішила задачу, надав/надала відповіді на всі поставлені в умовах питання, але не зробив посиланням на чинні нормативно-правові акти чи допустив незначні помилки;

– оцінка «3» задовільний рівень – здобувач/здобувачка вищої освіти надав/надала відповіді не на всі поставлені в умовах питання, чи не зробив посиланням на чинні нормативно-правові акти, чи допустив значні помилки;

– оцінка «0» незадовільний рівень – здобувач/здобувачка вищої освіти не правильно вирішив/вирішила задачу.

4. Реферативне повідомлення – оцінюється в 5 балів:

1 бал – належне оформлення реферативного повідомлення;

1 бал – глибока проробка теми (наявність достатньої кількості літературних джерел, наявність ґрунтовних висновків);

1 бал – теоретична обґрунтованість теми, визначення її актуальності, мети, завдань, чітко розроблений науковий апарат;

2 бали – грамотна і аргументована презентація реферату.

Кожну оцінку викладач/викладачка має аргументовано мотивувати.

Шкала оцінювання: національна та ECTS

Сума балів	Оцінка за національною шкалою	Оцінка за шкалою ECTS	Пояснення
90-100	Відмінно	A	Кредит зараховано. Контрольні заходи виконані лише з незначною кількістю помилок
82–89	Добре	B	Кредит зараховано. Контрольні заходи виконані вище середнього рівня з кількома помилками
75–81		C	Кредит зараховано. Контрольні заходи виконані вірно з певною кількістю суттєвих помилок
67–74	Задовільно	D	Кредит зараховано. Контрольні заходи виконані непогано, але зі значною кількістю недоліків
60–66		E	Кредит зараховано. Виконання контрольних заходів задовольняє мінімальним критеріям
35–59	Незадовільно	FX	Кредит не зараховано. Здобувачу/здобувачці вищої освіти надається можливість скласти оговорені контрольні заходи для поліпшення підсумкової оцінки

1-34		F	Кредит не зараховано. Здобувач/здобувачка вищої освіти повинен/повинна повторно освоювати навчальний матеріал дисципліни (модуля)
------	--	---	---

6. РЕКОМЕНДОВАНІ ДЖЕРЕЛА ІНФОРМАЦІЇ

Базові

1. Кримінальне право України: Загальна частина: підручник. Є.С. Назимко, С.В. Лосич, Ю.О. Данилевська та ін. за заг. ред. проф. В.М. Бесчастного та О.М. Джужи. К.: ВД «Дакор», 2018. 386 с.
2. Кримінальне право України. Загальна частина: підручник за ред.: В.Я. Тація, В.І. Борисова, В.І. Тютюгіна; Нац. юрид. ун-т ім. Я. Мудрого. 5-те вид., переробл. і допов. Х.: Право, 2015. 526 с.
3. Кримінальне право України. Особлива частина: підручник за ред.: В.Я. Тація, В.І. Борисова, В.І. Тютюгіна; Нац. юрид. ун-т ім. Я. Мудрого. 5-те вид., переробл. і допов. Х.: Право, 2015. 678 с.

Додаткові

1. Danylevskiy Andrii, Olena Oliinyk, Tatarov Oleh, Matsiuk Volodymyr, Vashchuk Olesia Implementation of Some Principles of Criminal Law in the Criminal Legislation of CIS Countries and Worldwide. *Journal of Legal, Ethical and Regulatory Issues*. 2020. Volume 23, Issue 2. P. 1-8.
2. Veselovska N., Sieriebriak S., Petkov V., Dovban I., Udod. A. Crime prevention in special (free) economic zones. *Cuestiones Politicas*. 2023. Vol. 41. Issue 77. P. 369-389
3. Антонюк Н.О. Кримінально-правова охорона власності: навч. посібник. Львів: ЛНУ імені Івана Франка, 2012. 514 с.
4. Боротьба з тероризмом: навч. посіб. за заг. ред. проф. В.В. Коваленка. К.: Видавничий дім «Скіф», 2018. 584 с.
5. Данилевський А., Данилевська Ю. Щодо відповідності законодавства України про кримінальну відповідальність у сфері незаконного обігу наркотиків міжнародним нормативно-правовим актам. *Правовий часопис Донбасу*. 2020. № 4. С. 95-102.
6. Данилевський А.О. Виконання Україною міжнародно-правових зобов'язань у сфері криміналізації незаконного поводження з вогнепальною зброєю в контексті реформування кримінального законодавства. *Правовий часопис Донбасу*. 2021. № 3. С. 108-114.
7. Данилевський А.О. Кримінальна відповідальність за порушення правил безпеки дорожнього руху або експлуатації транспорту особами, які керують транспортними засобами. *Правовий часопис Донбасу*. 2018. № 2. С. 142-149.

8. Данилевський А.О. Перспективи розвитку інституту кримінального проступку. *Правовий часопис Донбасу*. 2019. № 1. С. 77-82.
9. Данилевський А.О., Данилевська Ю.О. Кримінально-правова охорона земель, на яких знаходяться об'єкти нерухомої культурної спадщини: аналіз окремих законодавчих ініціатив. *Правовий часопис Донбасу*. 2021. № 2. С. 60-66.
10. Ковальова І.С. Кримінально-правова характеристика підкупу працівника підприємства, установи чи організації: автореф. дис ... канд. юрид. наук: 12.00.08. Кривий Ріг, 2018. 20 с.
11. Кримінальна відповідальність за контрабанду: національний та міжнародний досвід: монографія. Музика А.А., Савченко А.В., Процюк О.В. та ін. К.: ПАЛИВОДА А.В., 2011. 276 с.
12. Кримінальне право (Особлива частина): підручник. за ред. О.О. Дудорова, Є.О. Письменського. [2-ге вид.]. К.: Дакор, 2013. 716 с.
13. Кримінальне право. Загальна частина: Підручник. За ред. А.С. Беніцького, В.С. Гуславського, О.О. Дудорова, Б.Г. Розовського. К.: Істина, 2011. 1112 с.
14. Литвинов О.М., Назимко Є.С. Міжнародні та європейські стандарти застосування покарання до неповнолітніх: науковий нарис. за заг. ред. д.ю.н., проф. О.М. Литвинова; Донецький юридичний інститут МВС України, Кримінологічна асоціація України. К.: ВД «Дакор», 2015. 76 с.
15. Меркулова В.О. Звільнення від відбування покарання вагітних жінок та жінок, які мають малолітніх дітей: моногр. В.О. Меркулова, О.А. Гритенко, С.Г. Резніченко; за заг. ред. В.О. Меркулової. Одеса: ОДУВС, 2015. 286 с.
16. Назимко Є.С. Інститут покарання неповнолітніх у кримінальному праві України: монографія. К.: ВД «Дакор», 2018. 336 с.
17. Назимко Є.С., Пилюпенко Є.О. Залишення в небезпеці: кримінально-правовий аспект: монографія. ДЮІ МВС України. Кривий Ріг; Харків: Колегіум, 2017. 244 с.
18. Одинцова О. В. Межі кримінально-правового реагування на незаконний обіг наркотичних засобів та психотропних речовин у невеликих розмірах. *Наукові інновації та передові технології*. (Серія «Державне управління», Серія «Право», Серія «Економіка», Серія «Психологія», Серія «Педагогіка»). 2022. № 1 (3). С. 301–310
19. Одинцова О. В. Про способи декриміналізації обігу канабісу в незначних розмірах. *Вісник ЛДУВС імені Е.О. Дідоренка*. 2021. № 4. С. 85–95.
20. Одинцова О. В. Чи доцільно посилювати кримінальну відповідальність за незаконне культивування снотворного маку та конопель. *Вісник ЛДУВС імені Е.О. Дідоренка*. 2022. № 1. С. 111–123.
21. Одинцова О. Гендерні аспекти звільнення від відбування покарання з випробуванням. *Вісник ЛДУВС імені Е.О. Дідоренка*. 2023. № 1. С. 174–184.
22. Одинцова О.В., Морозов Д.А. Гендерні аспекти звільнення чоловіків та жінок від відбування покарання у виді позбавлення волі на певний строк у разі народження в них дитини. *Вісник ЛДУВС імені Е.О. Дідоренка*. 2024. № 1. С. 118–130.

23. Полегенька О.Р. Суб'єкт військових злочинів: автореф. дис. ... канд. юрид. наук (д-ра філософії) : 12.00.08, Донец. юрид. ін-т МВС України. Кривий Ріг: [б.в.], 2019. 20 с.

24. Рішення Європейського суду з прав людини у справі «Лутаєнко та інші проти України». Офіційний сайт Міністерства юстиції України. URL: <https://minjust.gov.ua/files/general/2021/11/02/20211102130807-88.docx>.

25. Рішення Європейського суду з прав людини у справі «Макаренко та інші проти України». Офіційний сайт Міністерства юстиції України. URL: <https://minjust.gov.ua/files/general/2021/11/09/20211109144207-57.docx>.

26. Удод А., Удод М. Кримінально-правова характеристика суб'єктивних ознак складу злочину, передбаченого ст. 345 КК України. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2022. №7. С. 355-359

27. Удод А., Федорчак І. Зарубіжний досвід кримінальної відповідальності за погрозу або насильство щодо працівника правоохоронного органу. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2023. №7. С. 397-400.

28. Удод А.М., Крушеницький А.В. Особливості кваліфікації погрози або насильства щодо працівника правоохоронного органу за сукупністю злочинів та повторністю. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2023. № 10. С. 510-513.

Нормативно-правові акти

1. Конвенція про захист прав людини і основоположних свобод. Міжнародний документ від 04.11.1950. Відомості Верховної Ради України. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_004#Text.

2. Конституція України від 28 червня 1996 року. *Відомості Верховної ради України*. URL: [https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254 k/96-vr #Text](https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254%k/96-vr#Text).

3. Кримінальний кодекс України від 5 квітня 2001 року № 2341-III. *Відомості Верховної ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14#Text>.

4. Кримінальний процесуальний кодекс України 13 квітня 2012 року № 4651-VI. *Відомості Верховної ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4651-17/conv#n2409>.

5. Про виконання рішень та застосування практики Європейського суду з прав людини. Закон України від 23.02.2006 № 3477-IV. *Відомості Верховної Ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3477-15#Text>.

6. Про державний захист працівників суду і правоохоронних органів: Закон України від 23 грудня 1993 року № 3781-XII. *Відомості Верховної ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3781-12#Text>.

7. Про державну таємницю: Закон України від 21 січня 1994 року № 3855-XII. *Відомості Верховної ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3855-12#Text>.

8. Про запобігання корупції: Закон України від 14 жовтня 2014 року № 1700-VII. *Відомості Верховної ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1700-18#Text>.

9. Про запобігання та протидію домашньому насильству: Закон України від 7 грудня 2017 року № 2229-VIII. *Відомості Верховної ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2229-19#Text>.

10. Про затвердження Інструкції з організації реагування на заяви і повідомлення про кримінальні, адміністративні правопорушення або події та оперативного інформування в органах (підрозділах) Національної поліції України: наказ МВС України від 27.04.2020 № 357. *Відомості Верховної ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0443-20#Text>.

11. Про затвердження Інструкції про порядок виготовлення, придбання, зберігання, обліку, перевезення та використання вогнепальної, пневматичної, холодної і охолощеної зброї, пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та патронів до них, а також боєприпасів до зброї, основних частин зброї та вибухових матеріалів: наказ МВС України від 21.08.1998 № 622. *Відомості Верховної ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0637-98#Text>.

12. Про захист персональних даних: Закон України від 1 червня 2010 року № 2297-VI. *Відомості Верховної ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2297-17#Text>.

13. Про заходи протидії незаконному обігу наркотичних засобів, психотропних речовин і прекурсорів та зловживанню ними: Закон України від 15 лютого 1995 року № 62/95-ВР. *Відомості Верховної ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/62/95-вр#Text>.

14. Про інформацію: Закон України від 2 жовтня 1992 року № 2657-XII. *Відомості Верховної ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2657-12#Text>.

15. Про національну безпеку України: Закон України від 21 червня 2018 року № 2469-VIII. *Відомості Верховної ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2469-19#Text>.

16. Про Національну поліцію: Закон України від 2 липня 2015 року № 580-VIII. *Відомості Верховної ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/580-19#Text>.

17. Про організаційно-правові основи боротьби з організованою злочинністю: Закон України від 30 червня 1993 року № 3341-XII. *Відомості Верховної ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3341-12#Text>.

18. Про протидію торгівлі людьми: Закон України від 20 вересня 2011 року № 3739-VI. *Відомості Верховної ради України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3739-17#Text>.

Інформаційні ресурси

1. Інформаційно-телекомунікаційна система «МІА: Освіта». URL: <https://osvita.dnuvs.ukr.education/md/course/view.php?id=2165>

2. Офіційний портал Верховної Ради України. URL: <http://www.rada.gov.ua>

3. Офіційний сайт Конституційного Суду України. URL: <http://www.ccu.gov.ua>
4. Офіційний сайт Кабінету Міністрів України. URL: <http://www.kmu.gov.ua>
5. Офіційний сайт Верховного Суду. URL: <https://supreme.court.gov.ua>
6. Офіційний сайт Генеральної прокуратури України. URL: <http://www.gp.gov.ua>
7. Офіційний сайт Міністерства юстиції України. URL: <http://www.minjst.gov.ua>
8. Офіційний сайт Служби Безпеки України. URL: <http://www.ssu.gov.ua>
9. Офіційний сайт МВС України. URL: <http://mvs.gov.ua>
10. Офіційний сайт Національної поліції України. URL: <https://www.npu.gov.ua/>
11. Офіційний сайт Національного антикорупційного бюро України. URL: <https://nabu.gov.ua/>
12. Офіційний сайт Державного бюро розслідувань. URL: <https://dbr.gov.ua/>
13. Офіційний сайт Державної кримінально-виконавчої служби. URL: України <https://kvs.gov.ua/>
14. Офіційний сайт «Всеукраїнської асоціації науковців та фахівців у сфері оперативно-розшукової діяльності». URL: <http://aord.com.ua/list/>